
 
 

 
 

 
                                      SETTORE 1 – AFFARI GENERALI- SERVIZI SOCIALI 
                                    Via Bufaletto n° 18, 87017 Roggiano Gravina – C.F. 00355760786 
  

Determina n° 320 

 Del  14.06.2021 

La presente viene pubblicata all’Albo Pretorio  
on-line n                per 15 giorni consecutivi  

dal                  al  

COPIA CONFORME 
ALL’ORIGINALE 

 

Oggetto: Fondi del Pronto Intervento Sociale annualità 2018-2019 - Assistenza 
domiciliare anziani. Determina a contrarre  

  
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PREMESSO che l’art. 118 della Costituzione dà pieno riconoscimento e attuazione al principio di 
sussidiarietà verticale e orizzontale e che, in particolare, il comma 4 recita: Stato, Regioni, Città 

metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, 

per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà; 

VISTE: 
il Codice del Terzo Settore D.Lgs.117 del 3/07/2017, a norma dell’art. 1 comma 2 lettera b) della 

Legge 106/2016, in particolare gli artt. 55 e 56 in merito al coinvolgimento degli enti del Terzo settore 

da parte degli enti pubblici e alle convenzioni;  

la Legge 11 agosto1991, n. 266 “Legge quadro sul Volontariato” e s.m.i.; 
la legge 7 dicembre 2000, n. 383 “Disciplina delle associazioni di promozione sociale” e s.m.i.;la 

legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 
sociali” prevede che alla gestione ed all’offerta dei servizi provvedono soggetti pubblici nonché, in 

qualità di soggetti attivi della progettazioni e nella realizzazione concertata degli interventi, organismi 

non lucrativi di utilità sociale, organismi della cooperazione, organizzazioni di volontariato, 

associazioni ed enti di promozione sociale, fondazioni, enti di patronato ed altri soggetti privati; 

il D.P.C.M. 30 marzo 2001: “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi 
alla persona ai sensi dell’art. 5 della Legge 8 novembre 2000, n.328”, che all’art. 3 comma 1 cita “Le 
Regioni e i Comuni valorizzano l'apporto del volontariato nel sistema di interventi e servizi come 

espressione organizzata di solidarietà sociale, di auto-aiuto e reciprocità nonché con riferimento ai 

servizi e alle prestazioni, anche di carattere promozionale, complementari a servizi che richiedono una 

organizzazione complessa ed altre attività compatibili, ai sensi della legge 11 agosto 1991, n. 266, con 

la natura e le finalità del volontariato. Gli enti pubblici stabiliscono forme di collaborazione con le 

organizzazioni di volontariato avvalendosi dello strumento della convenzione di cui alla legge n. 

266/1991; 

CONSIDERATO che l'art.1, commi 4 e 5, della Legge n. 328/2000 “dispone con norma di principio 
generale, che gli Enti Locali riconoscono ed agevolano il ruolo delle Organizzazioni di Volontariato, 

ponendo grande rilevanza alle azioni sinergiche con i soggetti del “terzo settore”, con l'intento di 
erogare, nell'ambito di un sistema integrato di interventi e servizi sociali, prestazioni con maggiore 

efficacia ed efficienza; 

RILEVATO che “La Regione, gli enti locali e gli altri enti pubblici possono stipulare convenzioni con 
le organizzazioni di volontariato regolarmente iscritte nel registro da almeno sei mesi per l'erogazione 

di prestazioni ed attività, anche di carattere promozionale, compatibili con la natura e le finalità del 

volontariato”; 
RICHIAMATA la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 32 del 20/01/2016, in 
particolare l’art. 6.2 in merito alle convenzioni con le associazioni di volontariato; 

VALUTATO opportuno proseguire l’azione di promozione del volontariato per servizi utili e strategici 
e quindi avvalersi delle organizzazioni di volontariato qualificate presenti per lo sviluppo di iniziative 

Comune di Roggiano Gravina 
Provincia di Cosenza 



innovative volte al miglioramento complessivo dell’offerta per attività e servizi a favore dei cittadini; 
TENUTO CONTO che il sistema normativo delineato dalla legge 8 novembre 2000 n. 328, del 

relativo atto d'indirizzo attuativo e dalle disposizioni in materia di organismi del terzo settore, 

determina la possibilità di attivare procedure di selezione rivolte in via preferenziale ad associazioni ed 

organismi no profit, con particolare riferimento a servizi socio-assistenziali e socio-educativi 

complessi; 

Tenuto conto che: ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii, la stazione 
appaltante, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, emette la “determina 
a Contrarre”; 
che l’articolo 192, del D.L.vo 28.08.2000, n. 267, rubricato “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure” stabilisce che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

 il fine che con il contratto si intende perseguire;  

 l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
CONSIDERATO CHE: 
Nella conferenza dei sindaci del 27/02/2020 è stata approvata la ripartizione del Fondo povertà 

annualità 2018 e nella conferenza del 20/01/2021 è stata approvata la ripartizione del fondo povertà 

annualità anno 2019 dell’ambito Socio assistenziale n. 2 di San Marco Argentano; 

Per l’annualità 2018 è stato assegnato al Comune di Roggiano Gravina relativamente al Fondo Pronto 

Intervento Sociale l’importo di 7.196,00€; 
La stessa somma è stata assegnata per l’annualità 2019; 
L’accesso agli interventi da realizzare è disciplinato dal regolamento dei servizi sociali dell’Ambito 
Socio-Assistenziale n. 2 di San Marco Argentano; 

Che gli interventi da porre in essere riguardano solo ed esclusivamente l’erogazione di servizi e non 
possono essere erogati contributi economici ad personam; 

garantire il servizio di assistenza domiciliare per le persone anziane; 

DATO ATTO che il servizio di assistenza domiciliare persegue la finalità di tutelare la dignità e 

l’autonomia della persona nel proprio domicilio, prevenendone gli stati di disagio e di dipendenza e 

promuovendone il ben essere psico-fisico, tramite interventi personalizzati adeguati ai bisogni, nel 

pieno rispetto della volontà e degli stili di vita espressi dalla persona;  

CHE con delibera n 59 del 15.05.2021 si è dato atto d’indirizzo per reperire organismi di volontariato e 

associazioni di promozione sociale allo scopo anche di valorizzarne le capacità progettuali e di 

sperimentazione, in un'ottica di collaborazione con il Settore Servizi alla Persona, ritenendo la co 

progettazione uno strumento potenzialmente capace di innovare sensibilmente anche le forme di 

rapporto più consolidate; 

Dato atto che il Settore servizi sociali ,pertanto, intende una procedura pubblica di selezione per gli 

Enti del terzo settore disponibili ad attuare, tramite convenzione, un progetto di pubblica utilità a 

valenza sociale per l’assistenza domiciliare alle persone anziane in condizioni di parziale 
autosufficienza e fragilità sociale, tramite convenzione; 

Visto il Decreto del Sindaco prot. 888 del 03/02/2021 con il quale la dott.ssa Ida Lanzillotta è stata 

nominata Responsabile del I° Settore: Affari Generali- Servizi Sociali-Istruzione-Cultura;  

 
DETERMINA 

 
Di richiamare la narrativa che precede quale integrante e sostanziale della presente determinazione; 

Di approvare lo schema di bando (per l’annualità 2018 e 2019)  e gli allegati per la co progettazione 

per reperire Enti del Terzo settore allo scopo anche di valorizzarne le capacità progettuali e di 

sperimentazione, in un'ottica di collaborazione con il Settore Servizi alla Persona, ritenendo la co 

progettazione uno strumento potenzialmente capace di innovare sensibilmente anche le forme di 

rapporto più consolidate; 

Dare atto che: 
 per l’annualità 2018 è stato assegnato al Comune di Roggiano Gravina relativamente al Fondo 

Pronto Intervento Sociale l’importo di 7.196,00€; 
 che la stessa somma è stata assegnata per l’annualità 2019; 
 L’accesso agli interventi da realizzare è disciplinato dal regolamento dei servizi sociali 



dell’Ambito Socio-Assistenziale n. 2 di San Marco Argentano; 

 Che gli interventi da porre in essere riguardano solo ed esclusivamente l’erogazione di servizi e 
non possono essere erogati contributi economici ad personam; 

 Che si intende garantire il servizio di assistenza domiciliare per le persone anziane; 

Di precisare che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.L.gs n° 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è la 
dott.ssa Lanzillotta Ida , Responsabile del Settore 1; 

Di trasmettere la presente ai sensi del Regolamento sull’Ufficio e sui Servizi al Responsabile del 

Servizio Finanziario per il parere di regolarità contabile ed altri eventuali adempimenti di competenza; 

Di disporre la pubblicazione della presente atto all’Albo Pretorio On-Line, così come previsto dall’art. 
32 comma 1 della legge n° 69 del 18/06/2009 e sul sito della trasparenza di cui al D.L.gs n° 33 del 

14/03/2013. 

 
 

Roggiano Gravina,14/06/2021     
 

                                                                               Il Responsabile SETTORE n. 1 
f.to Dott.ssa Ida Lanzillotta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.L.gs n° 267/2000,  

 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Lo Bianco Giancarlo  

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.L.gs n° 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.L.gs 18 agosto 2000, n° 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 
     

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 Dott. Lo Bianco Giancarlo   

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D.L.gs. 18 agosto 2000, n° 267. 



 


